1

2021 年度第７回大東文化大学大学院評議会議事録要旨

日 時：2021 年１２月１３日（月）１１：３０～１１：４２

場 所：板橋校舎２号館２階 ２-０２２０会議室、東松山校舎管理棟３階 第一会議室（遠隔）

構成員：３３名（３分の２：２２名 過半数：１７名）

出席者：２７名（定足数充足）

欠席者：６名

議 長：内藤二郎 学長

報告事項１．2021年度学位記授与式実施計画について

議長より、資料に基づき、学位授与式について、2021年 3月 22日（火）に実施する計画で

ある、午前・午後の 2 部制、同伴者の入場可否は新型コロナウイルス感染症の状況を確認し、

2 月初旬を目途に発表する予定である、司会進行は放送協会の学生が担当する、学位記授与、

証明書等交付については一律郵送とする、新型コロナウイルス感染症の状況により、今後実施

方法を変更する場合がある、なお、学位記授与式実施計画については、本会議より後に開催さ

れる学部長会議、大学評議会において予め報告されているべき事項であるが、会議日程の都合

により本会議での報告が先になった旨現時点の意向の報告、説明が為された。

報告事項２．2022年度大学院研究科委員長会議および大学院評議会会議日程について

議長より、資料に基づき、次年度の大学院研究科委員長会議および大学院評議会会議の日程

案について、今年度と同様に、12月、2月、3月は学部長会議・大学評議会と同日開催となり、

開始時間を 1時間前倒しにする見込みである、なお、本日程は例年の日程に基づく暫定の案で

あり、今後変更が生じる可能性がある旨説明が為された。

報告事項３．大学院公開説明会（12月 4日）実施報告について

議長より、資料に基づき、前回同様対面を排し Zoom を用いたオンラインでの大学院公開説

明会を開催した、前半は指導教員と OB、在学生とによるトークセッション、後半は個別相談

の 2部構成で、トークセッションでは「大学院修了者は就職できるのか？」をテーマにトーク

が展開された、参加希望者に対してはメールで事前予約をしてもらい、予約者に対してのみ

Zoomミーティング IDを連絡し招待する方式を採った旨報告が為された。

報告事項４．その他

その他に該当する報告事項なし。

報告承認事項１．2022年度大東文化大学大学院学生外国留学申請の再募集結果について

議長より、資料に基づき、議長より、資料に基づき、未充足枠について 12月 10日（金）を

締切り日として再募集を実施したが、フィールドワークに新たに１名申請者があり、留学枠 1

名とフィールドワーク 3名を同等と見做すことによる、9名枠中申請者数カウント 2.667名で

決定した旨報告が為され、これが了承された。

 2

報告承認事項２．DAITOVISION2033について

DAITOVISION2033について、別添の学部長会議の資料の通りである旨説明が為された。加え

て、本件は学部教授会及び大学評議会の審議及び議決をもって、研究科委員会及び大学院評議

会の審議及び議決に替えることができる事項であるが、各学部教授会の審議を以って研究科委

員会の審議に替えた旨確認されているため、本大学院評議会において諮る、又、通常、学部長

会議、大学評議会において予め報告されているが、会議日程の都合により本会議での報告が先

になった旨説明が為され、承認された。

報告承認事項３．その他

その他に該当する報告承認事項なし。

以 上